
当年度予算額 前年度予算額 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

特定資産運用益 30,000 80,000 △ 50,000
特定資産受取利息 30,000 80,000 △ 50,000

受取入会金 44,500,000 41,000,000 3,500,000
受取入会金 43,500,000 40,000,000 3,500,000
受取特別入会金 1,000,000 1,000,000 0

受取会費 1,208,800,000 1,173,680,000 35,120,000
受取会費 1,204,800,000 1,169,680,000 35,120,000
受取賛助会費 4,000,000 4,000,000 0

事業収益 160,579,000 298,057,000 △ 137,478,000
図書販売収益 600,000 20,000 580,000
広告収益 550,000 5,222,000 △ 4,672,000
研修会収益 128,052,000 188,468,000 △ 60,416,000
学術研修大会収益 18,627,000 22,237,000 △ 3,610,000
その他の収入 12,750,000 82,110,000 △ 69,360,000

受取補助金等 20,000,000 20,000,000 0
受取国庫補助金 20,000,000 20,000,000 0

雑収益 29,280,000 29,430,000 △ 150,000
保険事務手数料 1,120,000 1,120,000 0
その他の収益 28,160,000 28,310,000 △ 150,000

経常収益計 1,463,189,000 1,562,247,000 △ 99,058,000
（２）経常費用

事業費 1,183,931,000 1,227,286,000 △ 43,355,000
役員報酬 51,567,000 62,639,000 △ 11,072,000
給料手当 151,984,000 135,000,000 16,984,000
臨時雇賃金 2,287,000 8,289,000 △ 6,002,000
賞与 20,944,000 16,565,000 4,379,000
賞与引当金繰入額 10,472,000 8,288,000 2,184,000
退職給付費用 10,360,000 5,600,000 4,760,000
役員退職慰労引当金繰入額 6,355,000 8,190,000 △ 1,835,000
法定福利費 33,040,000 32,900,000 140,000
派遣料 40,000,000 29,400,000 10,600,000
会議費 940,000 1,780,000 △ 840,000
旅費交通費 29,307,000 41,085,000 △ 11,778,000
通信運搬費 96,037,000 142,903,000 △ 46,866,000
減価償却費 168,000,000 68,600,000 99,400,000
消耗什器備品費 3,330,000 6,610,000 △ 3,280,000
修繕費 140,000 350,000 △ 210,000
印刷製本費 44,662,000 100,278,000 △ 55,616,000
光熱水料費 4,200,000 4,200,000 0
リース料 1,755,000 1,260,000 495,000
賃借料 7,110,000 6,840,000 270,000
諸謝金 20,782,000 40,601,000 △ 19,819,000
諸会費 36,557,000 36,204,000 353,000
支払負担金 7,430,000 7,205,000 225,000
支払助成金 114,440,000 102,410,000 12,030,000
委託費 159,532,000 199,004,000 △ 39,472,000
士会援助金 83,500,000 83,000,000 500,000
ブロック援助金 15,850,000 15,850,000 0
保険料 18,750,000 19,200,000 △ 450,000
手数料 8,400,000 8,400,000 0
租税公課 3,500,000 4,200,000 △ 700,000
会費徴収手数料 32,500,000 30,000,000 2,500,000
雑費 200,000 435,000 △ 235,000
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科　目



当年度予算額 前年度予算額 増　減
管理費 410,402,000 375,315,000 35,087,000

役員報酬 24,303,000 20,401,000 3,902,000
給料手当 65,136,000 60,000,000 5,136,000
賞与 8,976,000 7,095,000 1,881,000
賞与引当金繰入額 4,488,000 3,552,000 936,000
退職給付費用 4,440,000 2,400,000 2,040,000
役員退職慰労引当金繰入額 2,070,000 1,560,000 510,000
法定福利費 14,160,000 14,100,000 60,000
派遣料 15,000,000 12,600,000 2,400,000
会議費 1,386,000 4,513,000 △ 3,127,000
旅費交通費 16,000,000 37,295,000 △ 21,295,000
通信運搬費 15,231,000 26,540,000 △ 11,309,000
減価償却費 72,000,000 29,400,000 42,600,000
消耗什器備品費 12,935,000 13,635,000 △ 700,000
修繕費 60,000 150,000 △ 90,000
印刷製本費 10,369,000 11,709,000 △ 1,340,000
光熱水料費 1,800,000 1,800,000 0
賃借料 4,100,000 8,800,000 △ 4,700,000
委託費 84,406,000 59,546,000 24,860,000
リース料 135,000 480,000 △ 345,000
渉外費 4,000,000 4,000,000 0
手数料 3,600,000 3,600,000 0
租税公課 1,500,000 1,800,000 △ 300,000
会費徴収手数料 32,500,000 30,000,000 2,500,000
保険料 1,000,000 794,000 206,000
諸謝金 5,155,000 5,643,000 △ 488,000
諸会費 1,392,000 1,427,000 △ 35,000
支払寄付金 0 8,000,000 △ 8,000,000
会員証発行費 4,160,000 4,460,000 △ 300,000
雑費 100,000 15,000 85,000

経常費用計 1,594,333,000 1,602,601,000 △ 8,268,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 131,144,000 △ 40,354,000 △ 90,790,000
特定資産評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 131,144,000 △ 40,354,000 △ 90,790,000
２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0
経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用 0
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減 △ 131,144,000 △ 40,354,000 △ 90,790,000

科　目



公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引 合　計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

特定資産運用益 30,000 30,000
特定資産受取利息 30,000 30,000

受取入会金 44,500,000 44,500,000
受取入会金 43,500,000 43,500,000
受取特別入会金 1,000,000 1,000,000

受取会費 606,400,000 602,400,000 1,208,800,000
受取会費 602,400,000 602,400,000 1,204,800,000
受取賛助会費 4,000,000 4,000,000

事業収益 160,579,000 160,579,000
図書販売収益 600,000 600,000
広告収益 550,000 550,000
研修会収益 128,052,000 128,052,000
学術研修大会収益 18,627,000 18,627,000
その他の収入 12,750,000 12,750,000

受取補助金等 20,000,000 20,000,000
受取国庫補助金 20,000,000 20,000,000

雑収益 19,660,000 1,120,000 8,500,000 29,280,000
保険事務手数料 0 1,120,000 1,120,000
その他の収益 19,660,000 8,500,000 28,160,000

経常収益計 851,169,000 1,120,000 610,900,000 0 1,463,189,000
（２）経常費用

事業費 1,163,841,000 20,090,000 1,183,931,000
役員報酬 51,567,000 51,567,000
給料手当 151,984,000 151,984,000
臨時雇賃金 2,287,000 2,287,000
賞与 20,944,000 20,944,000
賞与引当金繰入額 10,472,000 10,472,000
退職給付費用 10,360,000 10,360,000
役員退職慰労引当金繰入額 6,355,000 6,355,000
法定福利費 33,040,000 33,040,000
派遣料 40,000,000 40,000,000
会議費 940,000 940,000
旅費交通費 29,307,000 29,307,000
通信運搬費 95,557,000 480,000 96,037,000
減価償却費 168,000,000 168,000,000
消耗什器備品費 3,330,000 3,330,000
修繕費 140,000 140,000
印刷製本費 44,662,000 44,662,000
光熱水料費 4,200,000 4,200,000
リース料 1,755,000 1,755,000
賃借料 7,110,000 7,110,000
渉外費 0 0
諸謝金 20,782,000 20,782,000
諸会費 36,557,000 36,557,000
支払負担金 7,430,000 7,430,000
支払助成金 114,440,000 114,440,000
委託費 159,532,000 159,532,000
士会援助金 83,500,000 83,500,000
ブロック援助金 15,850,000 15,850,000
保険料 0 18,750,000 18,750,000
手数料 8,400,000 8,400,000
租税公課 3,500,000 3,500,000
会費徴収手数料 31,640,000 860,000 32,500,000
雑費 200,000 200,000

(単位：円）
科　目

令和４年度(2022年)収支予算書内訳表

自　令和 ４年　４月　１日　　至　令和 ５年　3月　31日

公益社団法人日本理学療法士協会



公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引 合　計
管理費 410,402,000 410,402,000

役員報酬 24,303,000 24,303,000
給料手当 65,136,000 65,136,000
賞与 8,976,000 8,976,000
賞与引当金繰入額 4,488,000 4,488,000
退職給付費用 4,440,000 4,440,000
役員退職慰労引当金繰入額 2,070,000 2,070,000
法定福利費 14,160,000 14,160,000
派遣料 15,000,000 15,000,000
会議費 1,386,000 1,386,000
旅費交通費 16,000,000 16,000,000
通信運搬費 15,231,000 15,231,000
減価償却費 72,000,000 72,000,000
消耗什器備品費 12,935,000 12,935,000
修繕費 60,000 60,000
印刷製本費 10,369,000 10,369,000
光熱水料費 1,800,000 1,800,000
賃借料 4,100,000 4,100,000
委託費 84,406,000 84,406,000
リース料 135,000 135,000
渉外費 4,000,000 4,000,000
手数料 3,600,000 3,600,000
租税公課 1,500,000 1,500,000
会費徴収手数料 32,500,000 32,500,000
保険料 1,000,000 1,000,000
諸謝金 5,155,000 5,155,000
諸会費 1,392,000 1,392,000
支払寄付金 0 0
会員証発行費 4,160,000 4,160,000
雑費 100,000 100,000

経常費用計 1,163,841,000 20,090,000 410,402,000 0 1,594,333,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 312,672,000 △ 18,970,000 200,498,000 0 △ 131,144,000
特定資産評価損益等 0 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 312,672,000 △ 18,970,000 200,498,000 0 △ 131,144,000
２．経常外増減の部

（１）経常外収益
経常外収益計 0 0 0 0 0
（２）経常外費用
経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減 △ 312,672,000 △ 18,970,000 200,498,000 0 △ 131,144,000

科　目



１．資金調達の見込みについて

　　当年度における借入予定なし

２．設備投資の見込みについて

　　当年度における設備投資予定なし

３．その他（特定資産等の収支見込み）

　　財政安定化積立金支出として、３，6００万円を予定している。

　　60周年記念事業積立金支出として、３，０００万円を予定している。

資金調達及び設備投資の見込み

（令和４年４月１日～令和５年３月31日）
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